CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS PIRÂMIDES

FINANCEIRAS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. Duarte Jr)

Requer a convocação do Sr. João

Ricardo Rangel Mendes, presidente da empresa

Hotel Urbano, para prestar esclarecimentos, na

condição de testemunha, a esta Comissão

Parlamentar de Inquérito.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, da Lei nº

1.579/52 e do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e dos

demais dispositivos regimentais, que seja convocado perante esta Comissão

Parlamentar de Inquérito, na condição de testemunha, com o objetivo de prestar

esclarecimentos o Senhor João Ricardo Rangel Mendes, presidente da empresa

Hotel Urbano.

JUSTIFICAÇÃO

  A citação de que a "questão de aparência de pirâmide foi aventada",

apresentada pelo secretário nacional do Consumidor com respeito à atuação do

Hotel Urbano é de extrema seriedade, levantando indícios de um possível

esquema fraudulento que merece uma investigação aprofundada, uma vez que

todo indício de crime deve ser investigado por esta CPI, inclusive crimes contra o

consumidor.

*C
D2

36
60

93
59

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236609359700

RE
Q

 n
.1

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

02
3

19
:5

6:
54

.8
80

 -
CP

IP
IR

AM

             CÂMARA DOS DEPUTADOS

A referência ao modus operandi similar a um "Esquema Ponzi" levanta

suspeitas quanto à sustentabilidade das operações da empresa e à proteção dos

interesses dos envolvidos.

Considerando o cenário atual de relatos de problemas com hotéis

associados, falta de cumprimento de prazos e serviços prometidos, além de

denúncias em várias instâncias, requeremos a convocação do Sr. João Ricardo

Rangel Mendes, presidente da empresa Hotel Urbano, para prestar

esclarecimentos.

Diante dos escândalos levados ao conhecimento do público, é essencial

que esta Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) atue com firmeza e diligência

para assegurar a proteção dos direitos dos consumidores e o cumprimento das

normas legais.

Solicito, portanto, o apoio dos nobres Deputados desta CPI para a

aprovação deste requerimento.

Dep. Duarte Jr.

PSB/MA

Sala das Comissões, em 23 de agosto de 2023.

*C
D2

36
60

93
59

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236609359700

RE
Q

 n
.1

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

02
3

19
:5

6:
54

.8
80

 -
CP

IP
IR

AM